21/01/2021 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 14 Regiao - Consulta

https://mail.google.com/mail/b/ALGkd0ygdqJmVtNNCxIz2K6R7fsA7QbBUjB1IPyJ6EWjtCZktD8q/u/2?ik=ffbafe8cd5&view=pt&search=all&permthi… 1/3

SECAO DE LICITACOES E PREGOEIROS <pregoeiro@trt14.jus.br>

Consulta
4 mensagens

W L COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS PARA INFORMATICA EIRELE
<licitacoes@polyart.net.br>

19 de janeiro de 2021
16:17

Para: pregoeiro@trt14.jus.br

Senhores boa tarde

Com intuito de participarmos do EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2021, gostaríamos de obter caso tenham,
os projetos de execução das divisórias, pois são importantes para formação dos custos dos painéis. Por exemplo,
painéis com altura superior ao tamanho da placa, demandam mais ferragens nas sua montagens.

Pela atenção, somos Gratos

Respeitosamente,

Equipe Polyart

Av. Gov. Jorge Teixeira, 1767 - São Cristóvão
Cep: 78904-320 - Porto Velho - Rondônia
Contato: (69) 3224-2002
E-mail: licitacoes@polyart.net.br

  Facebook    Instagram   Comercial
_____________________________________________________________

 Antes de imprimir pense em seu compromisso com o Meio ambiente.

SECAO DE LICITACOES E PREGOEIROS <pregoeiro@trt14.jus.br> 21 de janeiro de 2021 09:06
Para: SAMURAI DE FIGUEIREDO SILVA <samurai.silva@trt14.jus.br>, LUIZ GONZAGA MOTA
<luiz.mota@trt14.jus.br>, SECAO DE ENGENHARIA E MANUTENCAO PREDIAL <engenharia@trt14.jus.br>,
RODRIGO ARAUJO DA SILVA <rodrigo.silva@trt14.jus.br>

Prezados Engenheiros,

Solicito apoio para responder o questionamento.

Não vi nos autos tal projeto, e há nos autos documento que substitua o projeto ora solicitado.

Proad 7429/2020.

Éder Pires Pantoja
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
CÉLIA MARIA MADUREIRA SERRA
Técnico Judiciário-
Secretaria Administrativa
Seção de Licitações e Pregoeiros
(69) 3218-6431/ 6432
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 14ª Região
MISSÃO: Realizar justiça, no âmbito das relações de trabalho, com celeridade e efetividade, promovendo a paz
social e o fortalecimento da cidadania.

Este documento foi assinado por: [EDER PIRES PANTOJA]

Documento juntado por 93538383200 - EDER PIRES PANTOJA

21/01/2021 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 14 Regiao - Consulta

https://mail.google.com/mail/b/ALGkd0ygdqJmVtNNCxIz2K6R7fsA7QbBUjB1IPyJ6EWjtCZktD8q/u/2?ik=ffbafe8cd5&view=pt&search=all&permthi… 2/3

VISÃO: Consolidar-se perante a sociedade como referência de credibilidade na prestação jurisdicional.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente.

SECAO DE ENGENHARIA E MANUTENCAO PREDIAL <engenharia@trt14.jus.br> 21 de janeiro de 2021 11:16
Para: SECAO DE LICITACOES E PREGOEIROS <pregoeiro@trt14.jus.br>
Cc: SAMURAI DE FIGUEIREDO SILVA <samurai.silva@trt14.jus.br>, LUIZ GONZAGA MOTA <luiz.mota@trt14.jus.br>,
RODRIGO ARAUJO DA SILVA <rodrigo.silva@trt14.jus.br>

Prezados,

É sabido de todos que o sistema de registro de preços é um meio formal para a administração pública
registrar preços de determinado produto ou serviço para futura e eventual aquisição. Inclusive tal procedimento não
obriga a Administração Pública a adquirir os bens ou serviços licitados.

O termo de referência do PROAD 7429/2020 justifica que "é comum a demanda de fornecimento / instalação /
remanejamento de divisórias no Edifício-Sede do TRT da 14ª Região, no Fórum Trabalhista de Porto Velho e nas 6ª,
7ª e 8ª VT's de Porto Velho, devido às constantes redistribuições de espaços e mesmo à deterioração das divisórias
instaladas desde a construção do Edifício-Sede do TRT – 14ª Região e do Fórum Trabalhista de Porto Velho. Assim,
estando o TRT da 14ª Região com uma ata de registro de preços em vigor, sempre que surgir a necessidade de
prestação dos serviços já aqui mencionados, o que ocorre com muita frequência neste Regional, já estaremos
prontos para atender às demandas com rapidez e eficiência, facilitando sobremaneira a administração das unidades
e interferindo diretamente na boa prestação jurisdicional."

Assim, informamos para os devidos fins que não ainda há projetos de execução das divisórias a serem
contratadas, por tratar-se de serviços a serem prestados de maneira eventual, ou seja, de conformidade com
o surgimento de demandas oriundas de variados setores do TRT da 14ª Região instalados no município de
Porto Velho/RO, sendo que as especificações técnicas contidas no termo de referência e na planilha
estimativa de custos são suficientes para a formação de preço por parte dos licitantes, conforme já
observamos em várias outras contratações já executadas nestes mesmos termos em exercícios anteriores.

Inclusive, caso seja de interesse da licitante, ela pode inspecionar in loco o padrão de divisórias atualmente
utilizados no TRT da 14ª Região, apenas agendando previamente com este subscritor através do contato
telefônico que segue abaixo.

Atenciosamente,

Eng. Samurai Silva
CREA/AC 8551
Analista Judiciário / Apoio Especializado / Engenharia
Tel: (69) 98406-5889
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tribunal Regional do Trabalho da 14a. Região

Missão: Realizar justiça, no âmbito das relações de trabalho, com celeridade e efetividade, promovendo a paz social
e o fortalecimento da cidadania.

Visão de Futuro: Consolidar-se perante a sociedade como referência de credibilidade na prestação jurisdicional.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

SECAO DE LICITACOES E PREGOEIROS <pregoeiro@trt14.jus.br> 21 de janeiro de 2021 12:55
Para: licitacoes@polyart.net.br

Prezado,

Segue, em anexo, resposta da Seção de Engenharia do Tribunal.

Att.,

Éder Pires Pantoja

21/01/2021 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 14 Regiao - Consulta

https://mail.google.com/mail/b/ALGkd0ygdqJmVtNNCxIz2K6R7fsA7QbBUjB1IPyJ6EWjtCZktD8q/u/2?ik=ffbafe8cd5&view=pt&search=all&permthi… 3/3

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 14ª Região
MISSÃO: Realizar justiça, no âmbito das relações de trabalho, com celeridade e efetividade, promovendo a paz
social e o fortalecimento da cidadania.

VISÃO: Consolidar-se perante a sociedade como referência de credibilidade na prestação jurisdicional.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente.

--
[Texto das mensagens anteriores oculto]

28/01/2021 E-mail de Tribunal Regional do Trabalho da 14 Regiao - PE 01/2021 - Divisórias Naval Pedido de esclarecimento

https://mail.google.com/mail/b/ALGkd0y6Dwai7ZAk8E44UHGHualm1f_Wvww1j9bcNvwUE9tq20Ds/u/2?ik=ffbafe8cd5&view=pt&search=all&permthid… 1/1

SECAO DE LICITACOES E PREGOEIROS <pregoeiro@trt14.jus.br>

PE 01/2021 - Divisórias Naval Pedido de esclarecimento
2 mensagens

rodrigo martins <engrodrigo.rt@gmail.com> 27 de janeiro de 2021 11:21
Para: pregoeiro@trt14.jus.br

Olá, boa tarde
    Estou com alguma dúvidas referente ao Certame que irá ocorrer dia 29/01/2021 (sexta feira) ás 10:00 e gostaria de
esclarece-las.
   No Edital Verifiquei que os itens não tem base de dados e só foi fornecido o orçamento sintético e no mesmo o
contratante exige que forneça as composições analiticas deste serviço;
1°Solicito a planilha analitica
2°Solicito BDI
3°Solicito Cronograma Fisico-Financeiro

--
Rodrigo da Silva Martins Feitosa
Crea n°. 29415/AM
Engenheiro Civil
(92) 9 9454-1520

SECAO DE LICITACOES E PREGOEIROS <pregoeiro@trt14.jus.br> 28 de janeiro de 2021 08:55
Para: rodrigo martins <engrodrigo.rt@gmail.com>
Cc: RODRIGO ARAUJO DA SILVA <rodrigo.silva@trt14.jus.br>

Prezado licitante,

Ante anexo I, do Termo de Referência c/c modelo de apresentação de proposta não há necessidade de apresentar como
anexo da proposta principal: planilha analítica, Cronograma Físico-Financeiro, BDI, etc. eis que os valores dos serviços
têm como referência pesquisa no mercado local.

Por fim, lembro que é obrigatório o envio da proposta principal, conforme modelo do anexo II, do edital.

Att.,

Éder Pires Pantoja
Pregoeiro em substituição
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 14ª Região
MISSÃO: Realizar justiça, no âmbito das relações de trabalho, com celeridade e efetividade, promovendo a paz social e
o fortalecimento da cidadania.

VISÃO: Consolidar-se perante a sociedade como referência de credibilidade na prestação jurisdicional.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente.

Este documento foi assinado por: [EDER PIRES PANTOJA]

Documento juntado por 93538383200 - EDER PIRES PANTOJA

	32. DOCUMENTO - RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
	Pág. 1
	Pág. 2
	Pág. 3

	33. DOCUMENTO - RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
	Pág. 1